
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 7 ноября 2013 года N 536

О внесении изменений в приложение N 1 и приложение N 2, утвержденные
приказом Федеральной службы судебных приставов от 27.05.2011 N 249 "Об
организации работы по рассмотрению актов прокурорского реагирования в
Федеральной службе судебных приставов"

В целях оптимизации состава сведений, необходимых для анализа
результатов работы территориальных органов Федеральной службы судебных
приставов по рассмотрению поступивших актов прокурорского реагирования,

приказываю:

1. Внести изменения в форму оперативной отчетности Федеральной
службы судебных приставов N АПР "Сведения о рассмотрении актов
прокурорского реагирования в территориальных органах ФССП России" и в
Инструкцию по заполнению и представлению формы оперативной отчетности
Федеральной службы судебных приставов N АПР "Сведения о рассмотрении
актов прокурорского реагирования в территориальных органах ФССП России",
утвержденные приказом Федеральной службы судебных приставов от
27.05.2011 N 249 "Об организации работы по рассмотрению актов
прокурорского реагирования в Федеральной службе судебных приставов",
изложив их в новой редакции согласно приложению: N 1 и приложению N 2
соответственно.

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы судебных
приставов от 23.11.2011 N 530 "О внесении изменений в приказ Федеральной
службы судебных приставов от 27.05.2011 N 249 "Об организации работы по
рассмотрению актов прокурорского реагирования в Федеральной службе
судебных приставов".

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
директора Федеральной службы судебных приставов - первого заместителя
главного судебного пристава Российской Федерации Сазанова С.В.

Директор Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/420225350


Приложение N 1
к приказу ФССП России
от 7 ноября 2013 года N 536



Сведения о рассмотрении актов прокурорского реагирования

в территориальных органах ФССП России

за январь - 20 г.

(нарастающим
итогом)

Представляют Сроки
представления

Форма N АПР

Территориальные органы
ФССП России

к 1 февраля,
к 1 августа

Код формы:
05201310

- в Организационно-
контрольное управление
ФССП России

Периодичность:
полугодовая

Способ
представления:
электронный

Наименование
отчитывающейся
организации

Почтовый адрес

Наименование получателя Организационно-контрольное
управление ФССП России



Почтовый адрес ул.Кузнецкий Мост, дом 16/5, стр.1,
Москва, 107996

     
     
Сведения о рассмотрении актов прокурорского реагирования в
территориальных органах ФССП России



Код по ОКЕИ: единица - 642

Наименование показателя N
стр.

Всего в том числе:

Контрольные равенства:
по всем строкам, кроме строки 67:
графа 1 равна сумме граф со 2 по 4;
по всем графам:
строка 1 равна сумме строк 56 и 64;
строка 2 равна сумме строк 3 и 4;
строка 6 равна сумме строк 29, 31, 38,
40, 42, 44, 51, 53 и 55;
строка 58 равна сумме строк 59 и 60;
строка 61 равна сумме строк 62 и 63.

предс-
тавле-
ния

про-
тесты

пре-
дос-
тере-
же-
ния

А Б 1 2 3 4

Всего находилось на рассмотрении
актов прокурорского реагирования
в отчетном периоде

1

из них: поступило в отчетном
периоде

2

в том
числе

в аппарат
управления

3

(из
строки
2)

в городские,
районные
отделы

4

обобщенных актов
прокурорского
реагирования (из строки 2)

5

http://docs.cntd.ru/document/9055125


Количество нарушений, отмеченных
в актах прокурорского
реагирования, поступивших в
отчетном периоде (всего)

6

Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения по вопросам
исполнительного производства

7

Количество ст.30 ФЗ* 8

актов ст.31 ФЗ* 9

прокурорского ст.33 ФЗ* 10

реагирования, ст.34 ФЗ* 11

в которых ст.36 ФЗ* 12

указаны ст.40 ФЗ* 13

нарушения: ст.64 ФЗ* 14

ст.64_1 ФЗ* 15

ст.65 ФЗ* 16

ст.67 ФЗ* 17

ст.69 ФЗ* 18

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


ст.85 ФЗ* 19

ст.86 ФЗ* 20

ст.87 ФЗ* 21

ст.98 ФЗ* 22

ст.101 ФЗ* 23

ст.102 ФЗ* 24

ст.112 ФЗ* 25

ст.113 ФЗ* 26

гл.18 ФЗ* 27

_______________
* ФЗ - Федеральный закон от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном

производстве"

Количество актов прокурорского
реагирования, в которых указаны иные
нарушения по линии исполнительного
производства

28

Количество нарушений по вопросам
исполнительного производства (из
строки 6)

29

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения по вопросам ОУПДС

30

Количество нарушений по вопросам
ОУПДС (из строки 6)

31

Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения по вопросам дознания

32

Количество актов
прокурорского

учетно-
регистрационной
дисциплины

33

реагирования, в ст.144 УПК** 34

которых указаны ст.145 УПК** 35

нарушения: законности при
расследовании
уголовных дел

36

_______________

** УПК - Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

Количество актов прокурорского
реагирования, в которых указаны иные
нарушения по вопросам дознания

37

Количество нарушений по вопросам
организации дознания (из строки 6)

38

http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257


Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения по вопросам
административной юрисдикции

39

Количество нарушений по вопросам
административной юрисдикции (из
строки 6)

40

Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения законодательства о
государственной службе и трудового
законодательства (за исключением
нарушений ст.19 79-ФЗ***), а также
нарушения ч.1 и ч.6 ст.8, ч.1 и ч.4
ст.8_1 273-ФЗ****

41

_______________
*** 79-ФЗ - Федеральный закон от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной

гражданской службе Российской Федерации"
**** 279-ФЗ* - Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции"
________________

* Вероятно, ошибка оригинала. Следует читать "273-ФЗ". - Примечание
изготовителя базы данных. 

Количество нарушений
законодательства о государственной
службе и трудового законодательства
(за исключением нарушений ст.19 79-
ФЗ), а также нарушений ч.1 и ч.6 ст.8,
ч.1 и ч.4 ст.8_1 273-ФЗ (из строки 6)

42

http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263


Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения законодательства о
противодействии коррупции (за
исключением нарушений ч.1 и ч.6
ст.8, ч.1 и ч.4 ст.8_1 273-ФЗ), а также
нарушения ст.19 79-ФЗ

43

Количество нарушений
законодательства о противодействии
коррупции (за исключением нарушений
ч.1 и ч.6 ст.8, ч.1 и ч.4 ст.8_1 273-ФЗ), а
также нарушений ст.19 79-ФЗ (из
строки 6)

44

Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения требований Федерального
закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О
порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации"

45

Количество
актов

ч.3 ст.8 46

прокурорского ч.1 ст.9 47

реагирования, в п.4 ч.1 ст.10 48

которых
указаны
нарушения 59-
ФЗ*****, в том
числе:

ч.1 ст.12 49

_______________
* * * * * 59-ФЗ - Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"

http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846


Количество актов прокурорского
реагирования, в которых указаны иные
нарушения требований 59-
ФЗ

50

Количество нарушений требований 59-
ФЗ (из строки 6)

51

Количество поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
нарушения по вопросам
документационного обеспечения

52

Количество нарушений по вопросам
документационного обеспечения (из
строки 6)

53

Количестве поступивших в отчетном
периоде актов прокурорского
реагирования, в которых указаны
иные нарушения действующего
законодательства Российской
Федерации (из строки 2)

54

Количество иных нарушений
действующего законодательства
Российской Федерации (из строки 6)

55

Количество рассмотренных актов
прокурорского реагирования (из
строки 1)

56

из них: рассмотренных
в срок свыше 1
месяца

57

http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846


Количество рассмотренных актов
прокурорского реагирования,
содержавших доводы, не
нашедшие подтверждения (из
строки 56)

58

из них: полностью 59

частично 60

Количество актов прокурорского
реагирования, признанных
необоснованными (из строки 56)

61

из них: по решению суда 62

прокурорами 63

Остаток нерассмотренных актов
прокурорского реагирования на
конец отчетного периода

64

Количество служебных проверок,
проведенных в отчетном периоде по
актам прокурорского реагирования

65

Количество должностных лиц,
привлеченных в отчетном периоде к
дисциплинарной ответственности по
результатам служебных проверок

66

Подготовлено информационных писем
(обзоров) по работе с актами
прокурорского реагирования

67 X X X



Руководитель:

(должность) (Ф. И. О.) (подпись)

Исполнитель:

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

Исх.
N

от

Телефон: 8 (код города) Факс: 8 (код города)

Приложение N 2
к приказу ФССП России
от 7 ноября 2013 года N 536

     
     
Инструкция по заполнению и представлению формы оперативной отчетности
Федеральной службы судебных приставов N АПР "Сведения о рассмотрении
актов прокурорского реагирования в территориальных органах ФССП России"

     
     
1. Общие рекомендации

http://docs.cntd.ru/document/902295640


Настоящая Инструкция регламентирует порядок составления
оперативного отчета по форме N АПР "Сведения о рассмотрении актов
прокурорского реагирования в территориальных органах ФССП России".

На титульном листе отчета указывается полное наименование
территориального органа ФССП России, его полный почтовый адрес.

Отчет подписывается руководителем территориального органа ФССП
России -главным судебным приставом субъекта Российской Федерации и
должностным лицом, ответственным за его составление, заверяется печатью
территориального органа ФССП России, указываются регистрационный номер
и дата направления отчета.

2. Сроки представления отчета

Оперативный отчет по форме N АПР представляется в Организационно-
контрольное управление ФССП России по итогам работы за полугодие и за год
к 1 февраля и 1 августа.

3. Формирование оперативного отчета

Оперативный отчет формируется на основании поступивших актов
прокурорского реагирования, регистрируемых в журналах учета входящей
корреспонденции, материалов о результатах их рассмотрения, а также
материалов служебных проверок в отношении должностных лиц
территориальных органов ФССП России.

4. Порядок составления отчета

http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640


Началом отчетного периода является 1 января текущего года.
Все показатели в отчете отражаются по состоянию на последнее число

месяца отчетного периода.
Отчет составляется с нарастающим итогом, за исключением строки 64.
В соответствующих строках указывается следующая информация:
в строке 1 указывается общее количество актов прокурорского

реагирования (далее - актов), находившихся на рассмотрении в отчетном
периоде, включающее количество актов, поступивших с начала отчетного
периода, а также актов, не рассмотренных на начало отчетного периода;

в строке 2 указывается общее количество актов, поступивших в отчетном
периоде;

в строках 3-4 дифференцируются акты, поступившие в отчетном периоде;
в строке 5 указывается количество обобщенных актов (из поступивших на

рассмотрение актов, указанных в строке 2), в которых отражены нарушения по
нескольким направлениям деятельности (дифференцируемые в отчете в
строках 29, 31, 38, 40, 42, 44, 51, 53 и 55), или (и) нарушения, выявленные в
нескольких структурных подразделениях территориального органа ФССП
России;

в строке 6 указывается общее количество нарушений, отмеченных в актах,
поступивших на рассмотрение в отчетном периоде;

в строке 7 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указаны нарушения по вопросам исполнительного
производства;

в строках 8-28 дифференцируется количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указаны нарушения по вопросам исполнительного
производства;

в строке 29 указывается количество нарушений по вопросам
исполнительного производства (из общего количества нарушений, указанных в
строке 6);

в строке 30 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указаны нарушения по вопросам обеспечения
исполнительных действий и установленного порядка деятельности судов;

в строке 31 указывается количество нарушений по вопросам обеспечения
исполнительных действий и установленного порядка деятельности судов (из
общего количества нарушений, указанных в строке 6);

в строке 32 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указаны нарушения по вопросам дознания;

в строках с 33 по 37 дифференцируется количество поступивших актов
(включая обобщенные), в которых указаны нарушения по вопросам дознания;

в строке 38 указывается количество нарушений по вопросам дознания (из
общего количества нарушений, указанных в строке 6);

в строке 39 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указаны нарушения по вопросам административной
юрисдикции;

в строке 40 указывается количество нарушений по вопросам
административной юрисдикции (из общего количества нарушений, указанных
в строке 6);

в строке 41 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых отмечены нарушения законодательства о



обобщенные), в которых отмечены нарушения законодательства о
государственной службе и трудового законодательства (за исключением
нарушений статьи 19 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О
государственной гражданской службе Российской Федерации" (далее - Закон
N 79-ФЗ), а также нарушения части 1 и части 6 статьи 8, части 1 и части 4
статьи 8_1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции" (далее - Закон N 273-ФЗ);

в строке 42 указывается количество нарушений законодательства о
государственной службе и трудового законодательства (за исключением
нарушений статьи 19 Закона N 79-ФЗ), а также количество нарушений части 1
и части 6 статьи 8, части 1 и части 4 статьи 8_1 Закона N 273-ФЗ (из общего
количества нарушений, указанных в строке 6);

в строке 43 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых отмечены нарушения законодательства о
противодействии коррупции (за исключением нарушений части 1 и части 6
статьи 8, части 1 и части 4 статьи 8_1( )Закона N 273-ФЗ), а также нарушения
статьи 19 Закона N 79-ФЗ;

в строке 44 указывается количество нарушений законодательства о
противодействии коррупции (за исключением нарушений части 1 и части 6
статьи 8, части 1 и части 4 статьи 8_1 Закона N 273-ФЗ), а также количество
нарушений статьи 19 Закона N 79-ФЗ (из общего количества нарушений,
указанных в строке 6);

в строке 45 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указываются нарушения требований Федерального
закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации" (далее - Закон N 59-ФЗ);

в строках с 46 по 50 дифференцируется количество поступивших актов
(включая обобщенные), в которых указываются нарушения Закона N 59-ФЗ;

в строке 51 указывается количество нарушений требований Закона N 59-
ФЗ (из общего количества нарушений, указанных в строке 6);

в строке 52 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указаны нарушения по вопросам документационного
обеспечения;

в строке 53 указывается количество нарушений законодательства по
вопросам документационного обеспечения (из общего количества нарушений,
указанных в строке 6);

в строке 54 указывается количество поступивших актов (включая
обобщенные), в которых указаны нарушения действующего законодательства,
неучтенные в строках 29, 31, 38, 40, 42, 44, 51 и 53;

в строке 55 указывается количество нарушений действующего
законодательства, неучтенных в строках 29, 31, 38, 40, 42, 44, 51 и 53;

в строке 56 указывается общее количество рассмотренных актов (из
общего количества актов, указанных в строке 1);

в строке 57 указывается количество актов, рассмотренных в отчетном
периоде в срок свыше одного месяца (из строки 56);

в строке 58 указывается количество рассмотренных в отчетном периоде
актов, содержащих доводы, не нашедшие подтверждения по результатам
проверок, проведенных в территориальных органах ФССП России (из строки
56);

http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/901904391
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846
http://docs.cntd.ru/document/901978846


в строках 59-60 дифференцируются акты, в которых указаны не
подтвердившиеся доводы (полностью или частично);

в строке 61 указывается количество актов, официально признанных
необоснованными в отчетном периоде (из строки 56);

в строках 62-63 дифференцируются акты, признанные необоснованными
по решению суда или прокурорами;

в строке 64 указывается остаток нерассмотренных актов на конец
отчетного периода (из общего количества актов, указанных в строке 1);

в строке 65 указывается количество служебных проверок, проведенных по
актам, рассмотренным в отчетном периоде;

в строке 66 указывается количество должностных лиц ФССП России,
привлеченных к дисциплинарной ответственности по результатам
проведенных служебных проверок;

в строке 67 указывается количество подготовленных информационных
писем (обзоров) по результатам рассмотрения актов прокурорского
реагирования (по графам не дифференцируется).

5. Описание логического контроля взаимозависимых показателей формы

Для всех строк, за исключением строки 67, графа 1 равна сумме граф со 2
по 4.

Для всех граф:
строка 1 равна сумме строк 56 и 64;
строка 2 равна сумме строк 3 и 4;
строка 6 равна сумме строк 29, 31, 38, 40, 42, 44, 51, 53 и 55;
строка 58 равна сумме строк 59 и 60;
строка 61 равна сумме строк 62 и 63.

6. Порядок представления информации



Оперативный отчет по форме N АПР представляется путем его загрузки в
подсистему ведомственного статистического учета автоматизированной
информационной системы Федеральной службы судебных приставов с
использованием электронной подписи уполномоченного на утверждение
оперативного отчета должностного лица для автоматизированной обработки
информации. Одновременно с отчетом в текстовом редакторе OpenOffice.org
или Microsoft Word представляется аналитическая справка о результатах
работы по рассмотрению актов прокурорского реагирования, которая
подлежит загрузке в раздел "Исполнение поручений ЦА ФССП России"
ведомственного служебного портала автоматизированной информационной
системы Федеральной службы судебных приставов. Справка представляется
с сопроводительным письмом, подписанным руководителем
территориального органа ФССП России.

Направление отчета по форме N АПР и аналитической справки на
бумажном носителе не требуется.

Представление оперативного отчета по форме N АПР в центральный
аппарат ФССП России производится после согласования с организационно-
контрольным подразделением и профильными отделами аппарата управления
территориального органа ФССП России.

За справками по вопросам представления оперативного отчета в
электронном виде, логического контроля и корректировки оперативных данных
обращаться в отдел статистики и информационного обеспечения
Организационно-контрольного управления по телефонам: (495) 620 64 90, 620
64 98.

За справками по вопросам содержательной части оперативного отчета и
аналитической справки обращаться в отдел аналитической работы
Организационно-контрольного управления по телефонам: (495) 620 64 92, 620
64 93.
Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы
судебных приставов,
N 1, 2014 год

http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640
http://docs.cntd.ru/document/902295640

	Приложение N 1
	Приложение N 2

